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PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO
Prefeitura Municipal de Chapadinha
Prefeitura Municipal de Chapadinha

Registro de Preços Eletrônico - SRP 016/2025/2025

Fornecedor CPF/CNPJ Data Assunto Situação Arquivo

PORTALSEG LICITACOES
COM REP LTDA

47.332.604/0001-07 05/05/2025 -
10:56:00

Especificações 07/05/2025 -
18:34:28

Questionamento: Bom dia. Favor informar a cor e o tipo de fechamento do item 01, se é elástico ou cadarço, pois no edital não informa conforme
segue: 01: 2.900 pares de Botina preta de segurança, em couro e bico PVC-TAM 37-43
Favor informar a cor do item 25, pois no edital não informa conforme segue: 25: 110 pares de Bota de PVC cano longo: confeccionada em PVC,
impermeável, com resistência química, sistema de absorção de energia no solado, propriedades antiderrapantes, tamanho de nº 37 a 46
Favor informar a cor e o tipo de fechamento do item 26, se é elástico ou cadarço, pois no edital não informa conforme segue: 26: 12 pares de Bota
de Segurança Eletricista, em microfibra. Aguardo retorno e agradeço desde já.

Resposta: Em atenção ao pedido de esclarecimento, informamos:

Item 01 – Botina preta de segurança (2.900 pares):
A cor é preta, conforme descrito no próprio item. O tipo de fechamento é elástico nas laterais, modelo padrão para botina de segurança.

Item 25 – Bota de PVC cano longo (110 pares):
A cor do produto é preta, padrão industrial para esse tipo de equipamento.

Item 26 – Bota de Segurança Eletricista em microfibra (12 pares):
A cor é preta e o tipo de fechamento é cadarço, modelo convencional para botas de segurança para eletricista.

PORTALSEG LICITACOES
COM REP LTDA

47.332.604/0001-07 05/05/2025 -
10:53:33

Prazo de entrega 07/05/2025 -
18:35:42

Questionamento: Bom dia. Temos interesse em participar desse pregão, mas no edital informa o prazo de entrega de 05 dias corridos. Somos
uma empresa do interior de Minas Gerais e esse prazo é insuficiente para realizarmos a entrega devido à logística. Gentileza verificar a
possibilidade de alterar o prazo de entrega para 30 dias. Aguardo retorno e agradeço desde já.

Resposta: Em atenção ao pedido de esclarecimento, informamos:

Item 01 – Botina preta de segurança (2.900 pares):
A cor é preta, conforme já especificado na descrição do item. O tipo de fechamento é elástico nas laterais, modelo padrão para botina de
segurança.

Item 25 – Bota de PVC cano longo (110 pares):
A cor do produto é preta, padrão industrial utilizado para esse tipo de equipamento.

Item 26 – Bota de Segurança Eletricista em microfibra (12 pares):
A cor é preta e o tipo de fechamento é cadarço, conforme modelo convencional para botas de segurança destinadas a eletricistas.

LICITEC COMERCIAL LTDA 10.614.837/0001-84 02/05/2025 -
15:25:19

esclarecimento 07/05/2025 -
18:39:19

Questionamento: Prezada Comissão de Licitação, boa tarde.

Nossa empresa, Licitec , manifesta seu interesse em participar do processo licitatório referente ao PE 016/2025. No entanto, gostaríamos de
levantar alguns questionamentos que consideramos pertinentes para o cumprimento adequado das condições estabelecidas no edital.

Primeiramente, gostaríamos de destacar nossa preocupação com o prazo de entrega estipulado de 05 (cinco) dias, o qual consideramos
insuficiente em razão das necessidades específicas de fabricação e transporte do calçado. Essas etapas requerem um tempo adequado para
garantir a qualidade dos produtos e a pontualidade na entrega, atendendo assim às expectativas do órgão licitante.

Além disso, solicitamos esclarecimentos adicionais acerca das especificações de cor e numeração dos itens 1 e 25 que serão requisitadas para a
amostra. Essas informações são cruciais para que possamos proceder com a devida preparação e garantir que todas as exigências serão
plenamente atendidas.

Em vista do exposto, questionamos a possibilidade de alterar o prazo de entrega para 35 (trinta e cinco) dias úteis, o que nos permitiria cumprir
com excelência todas as etapas envolvidas no processo de fabricação e logística.

Agradecemos antecipadamente pela atenção dedicada ao nosso pedido e aguardamos um retorno o mais breve possível para que possamos
seguir com os trâmites necessários.

Resposta: Prezados,

Acusamos o recebimento da manifestação da empresa Licitec, referente ao Pregão Eletrônico nº 016/2025.

Em relação ao questionamento sobre o prazo de entrega de 05 (cinco) dias corridos, informamos que tal prazo foi estabelecido conforme a
necessidade da Administração, visando ao atendimento imediato das demandas do órgão requisitante. No entanto, informamos que a solicitação
de alteração para 35 (trinta e cinco) dias úteis será encaminhada à comissão responsável para análise quanto à viabilidade de adequação do
prazo, considerando os argumentos apresentados, especialmente em relação à etapa de fabricação e logística dos calçados.

Quanto às especificações de cor e numeração dos itens 01 e 25, esclarecemos:

Item 01 – Botina preta de segurança (2.900 pares):
A cor é preta, conforme já indicado no item. A numeração requerida é do tamanho 37 ao 43, devendo a amostra refletir essas características.

Item 25 – Bota de PVC cano longo (110 pares):
A cor padrão é preta. A numeração exigida é do tamanho 37 ao 46. A amostra deve representar fielmente o modelo proposto conforme essas
especificações.

Ressaltamos que quaisquer alterações no edital, se autorizadas, serão devidamente publicadas pelos meios oficiais, garantindo igualdade de
condições a todos os interessados.

NEW YORK EPI LTDA 29.180.955/0002-30 29/04/2025 -
14:46:57

Esclarecimentos / Solicitação 03/05/2025 -
20:47:02
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Questionamento: Referente ao Item 1 Botina .
Qual tipo de couro?
è em elastico ou amarrar?
Qual tipo de palmilha exigido?
Cor ?

Resposta: Em atenção ao questionamento da empresa interessada, esclarecemos que:

Tipo de couro: Conforme especificações mínimas do edital, deverá ser couro legítimo, com acabamento que proporcione resistência e
durabilidade ao calçado, apropriado para uso em ambientes de trabalho. Na ausência de especificação detalhada no edital, admite-se couro
bovino, integral ou raspa, desde que atenda às normas de segurança aplicáveis.

Fechamento (elástico ou amarrar): A botina poderá ser com fechamento em elástico lateral (botina elástica) ou com cadarço, desde que assegure
firmeza nos pés e atenda à norma técnica vigente. Em caso de preferência por um modelo específico, prevalecerá o que estiver indicado no edital.

Tipo de palmilha: A palmilha deverá ser do tipo anatômica, antimicrobiana e confeccionada em material que proporcione conforto e absorção de
impacto. Se for exigida palmilha de segurança (ex: palmilha de aço ou de material anti perfuro), deve ser conforme as normas da ABNT/NBR
aplicáveis, especialmente a NBR ISO 20344 e 20345.

Cor: Salvo especificação expressa no edital, admite-se cor preta como padrão, por ser a mais utilizada em ambientes industriais e administrativos.

NEW YORK EPI LTDA 29.180.955/0002-30 29/04/2025 -
14:38:51

Esclarecimentos / Solicitação 07/05/2025 -
18:38:17

Questionamento: Prezados,

A empresa NEW WORK EPI LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 29.180.955/0002-30, estabelecida na Avenida São Paulo, 1805 – SLA 1 Jardim
Guanabara – Lins – SP - CEP 16403-266, pessoa jurídica de direito privado, neste ato representada por VOLNEI FARIA REIS, portador da Cédula
de Identidade RG nº 30.319.008-5, vem respeitosamente, solicitar a revisão e modificação do prazo de entrega dos objetos licitados de acordo ao
edital do Pregão Eletrônico nº016/2025 com prazo de entrega de 05(cinco) dias para no mínimo de 30(trinta) dias contados a partir da data do
envio da Nota de Empenho, pois trata-se de calçados produzidos por "encomenda " e de total manufatura, necessitando de maior prazo para sua
produção/entrega, possibilitando assim a participação mais ampla da concorrência e economia ao município.

Desde já pedimos análise e compreensão quanto ao solicitado.

Resposta: Prezados,

Acusamos o recebimento da solicitação encaminhada pela empresa NEW WORK EPI LTDA, referente ao pedido de revisão do prazo de entrega
dos itens licitados no Pregão Eletrônico nº 016/2025.

Informamos que o prazo de 05 (cinco) dias corridos estabelecido no edital foi definido com base nas necessidades da Administração e no
cronograma previamente planejado para atendimento das demandas do órgão requisitante.

No entanto, a solicitação será encaminhada para a comissão responsável pela análise técnica do certame, para avaliação quanto à viabilidade de
eventual ampliação do prazo de entrega, considerando os fundamentos apresentados — especialmente no que diz respeito à natureza dos
produtos e à possibilidade de ampliação da competitividade.

Caso ocorra qualquer alteração nas condições editalícias, esta será publicada nos meios oficiais de divulgação do certame, assegurando ampla
publicidade e isonomia entre os licitantes.


